令和６年１０月吉日

各市町村教育委員会教育長 様

各小・中・義務教育学校長 様

各  関  係  者   様

大津町教育委員会  教育長 吉良 智恵美

大津町立美咲野小学校 校長 村田 典子

令和５・６年度大津町教育委員会指定「学力充実・向上」研究指定校

大津町立美咲野小学校研究発表会のご案内

記

１ 日 時  令和６年１１月２２日（金）１３：１５～１６：４０

２ 会 場  大津町立美咲野小学校

３ 主 催  大津町教育委員会 大津町立美咲野小学校

【研究主題】

学びを楽しみ共創する児童の育成
～探究的対話で深める学習デザインの在り方～

 仲秋の候，皆様におかれましては，ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて，本校では令和５・６年度の２年間，大津町教育委員会から「学力充実・向上」研

究指定校の指定を受け，研究・実践を進めて参りました。この度，その研究の一端を見て

いただくために，下記のとおり研究発表会を開催いたします。ご多用の折とは存じます

が，多数の方に参観いただき，御指導・御助言を賜りたく御案内申し上げます。

４ 日 程

13:15 13:35               14:20  14:30                     15:30  15:40               16:40

受付
学習サロン

公開

公開授業

（各会場）
休憩

分科会

（各会場）
移動

全体会

（体育館）

５ 公開授業・授業研究会（13:35～14:20）

教科･領域 学年・組 単元名 授業者 会 場

国 語 １年２組
楽しくつないで「お話名人」

なにに 見えるかな
教諭 小田 奈菜帆 １年２組

算 数 ４年１組
どっちが広い？

面積
教諭 桝本 愛美 図工室

総合的な学習の時間

（カリキュラム・

 マネジメント）

５年２組

わたしたちが創るふるさと

～ミナマタ、ＨＯＮＤＡ

から考える持続可能な未来～

教諭 谷口 夕佳 ５年２組

６ 授業研究会（14:30～15:30）

分科会 提案者 助言者 司 会 会 場

国 語 教諭 小田 奈菜帆
熊本県立教育センター

 指導主事    宮﨑 奏映
教諭 西村 朋夕見 １年１組

算 数 教諭 桝本 愛美
大津町立大津小学校

校長        宮脇 真一
教諭 德永 拓也 理科室

総合的な学習の時間

（カリキュラム・マネジメント）
教諭 谷口 夕佳

熊本大学 教職大学院

 シニア教授  太田 恭司
教諭 樋口 麻美 ５年１組

７ 全体会（15:40～16:40 体育館）

司会 主幹教諭       原 雄二

①  開会        教  頭       津志田 善史

②  教育委員会挨拶   大津町教育委員会

③  学校長挨拶     校  長        村田 典子

④  研究内容提案    教諭(研究主任)中村 芳弘

教諭(WBC)     小田 奈菜帆

 学習委員会  委員長

⑤  質疑応答・全体協議

⑥  まとめ       大津町教育委員会

⑦  閉会        教  頭       津志田 善史

  諸連絡・アンケート

８ 参加申し込み 二次元コード または URL

【URL】 https://forms.gle/hseF4SuH2jiddV5v7

【締切】 令和６年１１月７日（木）

９ 問い合わせ

大津町立美咲野小学校  教頭 津志田 善史
熊本県菊池郡大津町美咲野２丁目 1733 番地１（℡ 096-294-2333 FAX 096-294-2220）

二次元コード